
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292023041200039

Nº 70, quarta-feira, 12 de abril de 2023ISSN 1677-7050Seção 2

Ministério do Esporte

GABINETE DA MINISTRA
PORTARIA MESP Nº 115, DE 11 DE ABRIL DE 2023

A MINISTRA DE ESTADO DO ESPORTE, tendo em vista o que dispõe o Decreto
nº 11.343, de 1º de janeiro de 2023, publicado no Diário Oficial da União, de 1º de janeiro
de 2023, e no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 455, de 22 de
setembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 23 de setembro de 2020, e
considerando o contido no Processo nº 71000.013218/2023-77, resolve:

Designar o servidor ROGÉRIO GEDEON DE ARAÚJO, para exercer a Função
Comissionada Executiva de Assessor, código FCE 2.13, da Secretaria Nacional de Futebol e
Defesa dos Direitos do Torcedor, deste Ministério, ficando exonerado do cargo
comissionado que atualmente ocupa.

ANA BEATRIZ MOSER

Ministério da Fazenda

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA CGMF Nº 616, DE 11 DE ABRIL DE 2023

O CHEFE DE GABINETE DO MINISTRO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo § 1º, do art. 1º, da Portaria MF nº 5, de 23 de
janeiro de 2023, e considerando o disposto no Processo SEI nº 19995.102299/2023-11,
resolve:

Exonerar, a pedido, THAÍSA BRITO PORTAL DE ALMEIDA BEZERRA matrícula
SIAPE nº 3323069, do cargo de Chefe da Divisão de Acompanhamento Legislativo do
Senado Federal, código CCE 1.07, da Coordenação-Geral de Acompanhamento Legislativo
do Senado Federal, da Assessoria Especial para Assuntos Parlamentares e Federativos do
Ministério da Fazenda, a partir de 10 de abril de 2023.

LAIO CORREIA MORAIS

PORTARIA MF Nº 617, DE 11 DE ABRIL DE 2023

O MINISTRO DE ESTADO DA FAZENDA, substituto, no uso da atribuição que lhe
confere o artigo 87, parágrafo único, inciso IV, da Constituição Federal, em conformidade
com o disposto no artigo 2º, inciso I, do Decreto nº 11.123, de 7 de julho de 2022, com
fundamento no artigo 132, inciso XIII, combinado com o artigo 117, inciso IX, da Lei nº
8.112, de 1990, e tendo em vista o que consta do Processo Administrativo Disciplinar nº
14044.720246/2020-51, resolve:

DEMITIR JOSÉ PEDRO SANTANA, Agente Operacional de Telecomunicação e
Eletricidade, matrícula SIAPE nº 99498, por valer-se do cargo para lograr proveito pessoal
ou de outrem, em detrimento da dignidade da função pública, com restrição de retorno ao
serviço público federal pelo prazo de 5 (cinco) anos, nos moldes do artigo 137, caput, da
Lei nº 8.112, de 1990.

ROGÉRIO CERON DE OLIVEIRA

DESPACHO DE 11 DE ABRIL DE 2023

O MINISTRO DE ESTADO DA FAZENDA, substituto, tendo em vista o disposto
nos arts. 51 e 54 da Medida Provisória nº 1.154, de 1º de janeiro de 2023, o Decreto nº
1.387, de 7 de fevereiro de 1995, e o Decreto nº 10.193, de 27 de dezembro de 2019,
autorizo o afastamento do País do Servidor JOÃO PEDRO BARROSO DO NASCIMENTO,
Presidente da Comissão de Valores Mobiliários, e do Servidor EDUARDO MANHÃES RIBEIRO
GOMES, Superintendente de Relações Internacionais da Comissão de Valores Mobiliários,
no período de 22 a 29 de abril de 2023, inclusive trânsito, com ônus, a fim de participarem
das Reuniões Plenária e do Conselho da IFIAR - International Forum of Independet Audit
Regulators, que serão realizadas em Washington D.C., Estados Unidos da América (Processo
CVM nº 19957.002783/2023-90 e MF nº 14021.129959/2023-97).

ROGÉRIO CERON DE OLIVEIRA

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA DE PESSOAL SE/ MF Nº 620, DE 11 DE ABRIL DE 2023

O SECRETÁRIO EXECUTIVO, SUBSTITUTO, DO MINISTÉRIO DA FAZENDA, no uso
das atribuições que lhe foram conferidas pelo art. 4º da Portaria MF nº 5, de 23 de janeiro
de 2023, publicada no Diário Oficial da União de 24 de janeiro de 2023, e considerando o
que consta no Processo nº 12105.101157/2022-86, resolve:

Art. 1º Designar PATRÍCIA POTT, Assistente em Administração, matrícula SIAPE
nº 1795619, para exercer o encargo de substituta eventual da Função Comissionada
Executiva de Coordenador de Proteção de Dados Pessoais, código FCE 1.10, da
Coordenação-Geral de Proteção de Dados Pessoais da Diretoria da Gestão Estratégica da
Secretaria Executiva deste Ministério, nos afastamentos, impedimentos legais ou
regulamentares do titular e na vacância do cargo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FÁBIO FRANCO BARBOSA FERNANDES

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria de Pessoal SE/MF nº 550, de 31 de março de 2023, publicada no
Diário Oficial da União de 3 de abril de 2023, Seção 2, pág. 56, onde se lê: "...Chefe de
Serviço dede Terceirização, código CCE 1.05, da Divisão de Orientação e Acompanhamento
Funcional da Coordenação de Orientação, Cadastro e Acompanhamento Funcional da
Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas...", leia-se: "...Chefe do Serviço de Terceirização,
Transporte e Patrimônio, código CCE 1.05, da Divisão de Material e Patrimônio da
Coordenação de Terceirização, Transporte e Patrimônio da Coordenação-Geral de Recursos
Logísticos...".

CONSELHO ADMINISTRATIVO DE RECURSOS FISCAIS
PORTARIA CARF/MF Nº 158, DE 11 DE ABRIL DE 2023

O PRESIDENTE DO CONSELHO ADMINISTRATIVO DE RECURSOS FISCAIS, no uso
da atribuição que lhe confere o inciso IV e o §2º do art. 3º do Anexo I à Portaria MF nº
343, de 9 de junho de 2015, e tendo em vista o disposto nos arts. 23-A e 23-B e no inciso
VIII do art. 20 do Anexo II à referida portaria, resolve:

Art. 1º Alterar o Anexo Único da Portaria CARF nº 47, de 24 de julho de 2017,
que instala e designa os conselheiros suplentes, que integrarão as Turmas Extraordinárias
das Seções de Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais.

Art. 2º Fica revogada a Portaria CARF nº 8.707, de 3 de outubro de 2022.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial

da União.

CARLOS HIGINO RIBEIRO DE ALENCAR

ANEXO ÚNICO

INSTALAÇÃO E COMPOSIÇÃO DE TURMAS EXTRAORDINÁRIAS
I - Primeira Seção de Julgamento
1ª TE - Prefixo 1001

. NOME CPF R E P R ES E N T AÇ ÃO

. Fernando Beltcher da Silva 013.195.207-23 Fazenda Nacional

. Sidnei de Sousa Pereira 054.390.468-79 Fazenda Nacional

. José Roberto Adelino da
Silva

477.517.977-20 Contribuintes

. V AG O - Contribuintes

2ª TE - Prefixo 1002

. NOME CPF R E P R ES E N T AÇ ÃO

. Ailton Neves da Silva 057.510.018-42 Fazenda Nacional

. Rafael Zedral 344.488.102-91 Fazenda Nacional

. Miriam Costa Faccin 048.777.986-09 Contribuintes

. Fellipe Honório Rodrigues da
Costa

047.446.704-07 Contribuintes

3ª TE - Prefixo 1003

. NOME CPF R E P R ES E N T AÇ ÃO

. Carmen Ferreira Saraiva 374.492.306-15 Fazenda Nacional

. Márcio Avito Ribeiro Faria 437.800.911-00 Fazenda Nacional

. Gustavo de Oliveira
Machado

814.348.041-00 Contribuintes

. Mauritânia Elvira de Sousa
Mendonça

557.800.401-68 Contribuintes

II - Segunda Seção de Julgamento
1ª TE - Prefixo 2001

. NOME CPF R E P R ES E N T AÇ ÃO

. Honório Albuquerque de
Brito

415.216.256-20 Fazenda Nacional

. Marcelo Rocha Paura 010.867.917-97 Fazenda Nacional

. Thiago Buschinelli
Sorrentino

271.815.238-99 Contribuintes

. V AG O - Contribuintes

2ª TE - Prefixo 2002

. NOME CPF R E P R ES E N T AÇ ÃO

. Marcelo de Sousa Sateles 833.876.411-68 Fazenda Nacional

. V AG O - Fazenda Nacional

. Thiago Duca Amoni 093.251.786-21 Contribuintes

. V AG O - Contribuintes

3ª TE - Prefixo 2003

. NOME CPF R E P R ES E N T AÇ ÃO

. Ricardo Chiavegatto de
Lima

125.550.048-40 Fazenda Nacional

. V AG O - Fazenda Nacional

. Wilderson Botto 618.146.606-15 Contribuintes

. Rodrigo Alexandre Lazaro
Pinto

294.137.678-07 Contribuintes

4ª TE - Prefixo 2004 (conforme art. 23-B, §3º, do Anexo II do RICARF)

. NOME CPF R E P R ES E N T AÇ ÃO

. Régis Xavier Holanda 500.385.403-04 Fazenda Nacional

. Maurício Nogueira Righetti 019.285.157-89 Fazenda Nacional

. Rita Eliza Reis da Costa
Bacchieri

057.649.056-30 Contribuintes

. João Victor Ribeiro
Aldinucci

044.529.739-57 Contribuintes

5ª TE - Prefixo 2005 (conforme art. 23-B, §3º, do Anexo II do RICARF)

. NOME CPF R E P R ES E N T AÇ ÃO

. Sheila Aires Cartaxo Gomes 691.990.511-68 Fazenda Nacional

. Mário Hermes Soares
Campos

415.257.366-04 Fazenda Nacional

. Ana Cecília Lustosa da Cruz 027.430.113-00 Contribuintes

. Marcelo Milton da Silva
Risso

290.298.238-01 Contribuintes

III - Terceira Seção de Julgamento
1ª TE - Prefixo 3001

. NOME CPF R E P R ES E N T AÇ ÃO

. João José Schini Norbiato 036.863.919-37 Fazenda Nacional

. V AG O - Fazenda Nacional

. Matheus Schwertner
Ziccarelli Rodrigues

098.120.939-40 Contribuintes

. V AG O - Contribuintes

2ª TE - Prefixo 3002

. NOME CPF R E P R ES E N T AÇ ÃO

. Wagner Mota Momesso de
Oliveira

260.506.368-26 Fazenda Nacional

. V AG O - Fazenda Nacional

. Mateus Soares de Oliveira 215.811.388-06 Contribuintes

. Anna Dolores Barros de
Oliveira Sá Malta

086.408.764-01 Contribuintes

3ª TE - Prefixo 3003

. NOME CPF R E P R ES E N T AÇ ÃO

. Marcos Antônio Borges 096.017.318-81 Fazenda Nacional

. Lara Moura Franco Eduardo 531.487.385-00 Fazenda Nacional

. Ricardo Piza di Giovanni 252.981.038-98 Contribuintes

. V AG O - Contribuintes

4ª TE - Prefixo 3004 (conforme art. 23-B, §3º, do Anexo II do RICARF)

. NOME CPF R E P R ES E N T AÇ ÃO

. Liziane Angelotti Meira 755.352.979-68 Fazenda Nacional

. Vinícius Guimarães 709.708.405-78 Fazenda Nacional

PORTARIA CARF/MF Nº 158, DE 11 DE ABRIL DE 2023



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292023041200040

Nº 70, quarta-feira, 12 de abril de 2023ISSN 1677-7050Seção 2

. Vanessa Marini Cecconello 008.642.440-88 Contribuintes

. Érika Costa Camargos
Autran

038.166.386-86 Contribuintes

5ª TE - Prefixo 3005 (conforme art. 23-B, §3º, do Anexo II do RICARF)

. NOME CPF R E P R ES E N T AÇ ÃO

. Rosaldo Trevisan 123.431.838-56 Fazenda Nacional

. Gilson Macedo Rosenburg
Filho

932.357.207-15 Fazenda Nacional

. Valcir Gassen 355.557.850-20 Contribuintes

. Tatiana Midori Migiyama 251.876.088-19 Contribuintes

PROCURADORIA-GERAL DA FAZENDA NACIONAL
PROCURADORIA REGIONAL DA FAZENDA NACIONAL NA 2ª REGIÃO

PORTARIA DE PESSOAL PRFN2ªR/PGFN/MF Nº 594, DE 5 DE ABRIL DE 2023

A PROCURADORA REGIONAL DA FAZENDA NACIONAL NA 2ª REGIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo art. 2º da Portaria MF nº 5, de 23 de janeiro de
2023, publicada no D.O.U de 24 de janeiro de 2023, e pelo inciso III do artigo 7º da
Portaria PGFN nº 25.541, de 29 de dezembro de 2020, publicada no DOU de 31 de
dezembro de 2020, acrescentado pelo artigo 1º da Portaria PGFN nº 4.390, de 16 de abril
de 2021, no D.O.U de 20 de abril de 2021,bem como o disposto no Processo SEI nº
19726.101561/2023-72, resolve:

Designar ABINER DE AZEVEDO MEDEIROS, Técnico em Contabilidade, matrícula
Siape nº 0106586, para exercer a Função Comissionada do Poder Executivo de Chefe de
Serviço de Acompanhamento dos Grandes Devedores, código FCE 1.05, da Divisão de
Acompanhamento dos Grandes Devedores, da Procuradoria da Dívida Ativa, da
Procuradoria Regional da Fazenda Nacional na 2ª Região, no Estado do Rio de Janeiro,
ficando, em consequência, dispensado da função que atualmente exerce.

ALCINA DOS SANTOS ALVES

PORTARIA DE PESSOAL PRFN2ªR/PGFN/MF Nº 621, DE 11 DE ABRIL DE 2023

A PROCURADORA REGIONAL DA FAZENDA NACIONAL NA 2ª REGIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo art. 2º da Portaria MF nº 5, de 23 de janeiro de
2023, publicada no D.O.U de 24 de janeiro de 2023 e pelo inciso I do artigo 7º da Portaria
PGFN nº 25.541, de 29 de dezembro de 2020, publicada no DOU de 31 de dezembro de
2020, bem como o disposto no Processo SEI nº 19726.101941/2023-15, resolve:

Dispensar, a pedido, LEONARDO MARTINS PESTANA, Procurador da Fazenda
Nacional, matrícula Siape nº 1658228, da Função Comissionada do Poder Executivo de
Procurador-Chefe, código FCE 1.10, da Procuradoria da Dívida Ativa, da Procuradoria
Regional da Fazenda Nacional na 2ª Região, no Estado do Rio de Janeiro.

ALCINA DOS SANTOS ALVES

SECRETARIA ESPECIAL DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL
DESPACHO DE 11 DE ABRIL DE 2023

O SECRETÁRIO ESPECIAL DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL, tendo em vista o art.
2º do Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, e no uso da competência que lhe foi
delegada pelos artigos 1º e 2º da Portaria ME nº 7.081, de 09 de agosto de 2022, autoriza
o afastamento do país dos Auditores-Fiscais da Receita Federal do Brasil CARLOS ANDRE
SILVA RAMOS, matrícula nº 1375186, lotado na Delegacia da Receita Federal do Brasil em
Montes Claros/MG, VIVIANE VIDAL WAGNER, matrícula nº 1303420 e LEIDSON RANGEL
OLIVEIRA SILVA, matrícula nº 2993075, lotados na Coordenação-Geral de Tributação da
Secretaria Especial da Receita Federal do Brasil, no período de 15 a 23 de abril de 2023,
inclusive trânsito, com ônus, para participarem do Seminário Prático sobre Procedimento
de Mútuo Acordo (MAPA), promovido pela Organização para a Cooperação e
Desenvolvimento Econômico (OCDE), que custeará as despesas com hospedagem,
transporte, alimentação, sendo que o seguro internacional, será custeado pela Secretaria
Especial da Receita Federal do Brasil a se realizar na cidade do México, México. (e-Processo
nº 10265.126831/2023-58).

ROBINSON SAKIYAMA BARREIRINHAS

SUBSECRETARIA-GERAL DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL
PORTARIAS DE PESSOAL RFB DE 10 DE ABRIL DE 2023

A SUBSECRETÁRIA-GERAL DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL, no uso da
competência que lhe foi atribuída pela Portaria da Secretaria Especial da Receita Federal
do Brasil nº 224, de 7 de fevereiro de 2019 e considerando o que consta no e-Processo nº
10906.140152/2023-07, resolve:

Nº 550 - Dispensar o Auditor-Fiscal da Receita Federal do Brasil ELTON SIDNEI IZYCKI,
matrícula SiapeCad nº 00881323, do encargo de Substituto Eventual do Presidente da
Sétima Turma da Delegacia de Julgamento da Receita Federal do Brasil 09, Código FCE
1.05.

Nº 551 - Designar o Auditor-Fiscal da Receita Federal do Brasil RAFAEL RIGONI DOS
SANTOS, matrícula SiapeCad nº 01217480, para exercer o encargo de Substituto Eventual
do Presidente da Sétima Turma da Delegacia de Julgamento da Receita Federal do Brasil
09, Código FCE 1.05.

ADRIANA GOMES REGO

PORTARIAS DE PESSOAL RFB DE 10 DE ABRIL DE 2023

A SUBSECRETÁRIA-GERAL DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL, no uso da
competência que lhe foi atribuída pela Portaria da Secretaria Especial da Receita Federal
do Brasil nº 224, de 7 de fevereiro de 2019 e considerando o que consta no e-Processo nº
10265.120126/2023-47, resolve:

Nº 552 - Dispensar, a pedido, a Analista-Tributário da Receita Federal do Brasil RAGIANE
MAURA REIS VAZ, matrícula SiapeCad nº 00087836, do encargo de Substituto Eventual do
Chefe da Divisão de Orientação ao Atendimento - Diora da Coordenação-Geral de
Atendimento da Secretaria Especial da Receita Federal do Brasil, Código FCE 1.07.

Nº 553 - Dispensar, a pedido, a Analista-Tributário da Receita Federal do Brasil RAGIANE
MAURA REIS VAZ, matrícula SiapeCad nº 00087836, de Função Gratificada de Chefe da
Equipe de Gestão do Crédito Tributário 1 - Erat1 da Subsecretaria de Arrecadação,
Cadastros e Atendimento da Secretaria Especial da Receita Federal do Brasil, Código FG-1.

Nº 554 - Designar a Analista-Tributário da Receita Federal do Brasil IVANA FE R N A N D ES
LIMA NUNES, matrícula SiapeCad nº 00061810, para exercer o encargo de Substituto
Eventual do Chefe da Divisão de Orientação ao Atendimento - Diora da Coordenação-Geral
de Atendimento da Secretaria Especial da Receita Federal do Brasil, Código FCE 1.07.

Nº 555 - Designar a Analista-Tributário da Receita Federal do Brasil IVANA FERNANDES LIMA
NUNES, matrícula SiapeCad nº 00061810, para exercer a Função Gratificada de Chefe da
Equipe de Gestão do Crédito Tributário 1 - Erat1 da Subsecretaria de Arrecadação,
Cadastros e Atendimento da Secretaria Especial da Receita Federal do Brasil, Código FG-1.

ADRIANA GOMES REGO

PORTARIA DE PESSOAL RFB Nº 557, DE 10 DE ABRIL DE 2023

A SUBSECRETÁRIA-GERAL DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL, no uso da
competência que lhe foi atribuída pela Portaria da Secretaria Especial da Receita Federal
do Brasil nº 224, de 7 de fevereiro de 2019, considerando o disposto nos §§ 1º e 2º do art.
1º da Portaria RFB nº 1070, de 24 de junho de 2020, e o que consta no e-Processo nº
10265.126484/2023-63, resolve:

Designar o Auditor-Fiscal da Receita Federal do Brasil KIYOSHI D AVILA
MATSUDA, matrícula SiapeCad nº 01291908, para exercer o encargo de Substituto Eventual
do Coordenador Operacional da Coordenação-Geral de Fiscalização da Secretaria Especial
da Receita Federal do Brasil, Código FCE 1.10.

ADRIANA GOMES REGO

PORTARIAS DE PESSOAL RFB DE 10 DE ABRIL DE 2023

A SUBSECRETÁRIA-GERAL DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL, no uso da
competência que lhe foi atribuída pela Portaria da Secretaria Especial da Receita Federal
do Brasil nº 224, de 7 de fevereiro de 2019 e considerando o que consta no e-Processo nº
13113.105398/2023-49, resolve:

Nº 558 - Dispensar, a pedido, o Auditor-Fiscal da Receita Federal do Brasil PAULO SERGIO
CARVALHOSA DE MELLO, matrícula SiapeCad nº 01415545, do encargo de Substituto
Eventual do Presidente da Décima Turma da Delegacia de Julgamento da Receita Federal
do Brasil 07, Código FCE 1.05.

Nº 559 - Designar a Auditora-Fiscal da Receita Federal do Brasil ELAINE ROSA CO R D E I R O
BRUNO, matrícula SiapeCad nº 01218473, para exercer o encargo de Substituto Eventual
do Presidente da Décima Turma da Delegacia de Julgamento da Receita Federal do Brasil
07, Código FCE 1.05.

ADRIANA GOMES REGO

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL 2ª
REGIÃO FISCAL

DELEGACIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL EM BELÉM
R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria de Pessoal DRF/BEL/PA Nº 4, de 23 de março de 2023, publicada na
página 37, Seção 2 do DOU nº 62, de 30 de março de 2023;

Onde se lê:
Código FG 1.
Leia-se:
Código FG 2.

Ministério da Gestão e da Inovação em Serviços Públicos

GABINETE DA MINISTRA
PORTARIA DE PESSOAL MGI Nº 3.063, DE 10 DE ABRIL DE 2023

A CHEFE DE GABINETE DA MINISTRA DE ESTADO DA GESTÃO E DA INOVAÇÃO
EM SERVIÇOS PÚBLICOS, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria MGI Nº 572 de
8 de março de 2023, considerando o disposto no Decreto nº 11.345, de 1º de janeiro de
2023, no art. 6º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, com suas alterações, e
demais informações que constam do Processo nº 18001.100728/2023-91, resolve:

Designar MARIANA BRITO, matrícula SIAPE nº 1052263, para exercer o encargo
de substituta eventual da Função Comissionada Executiva de Chefe da Assessoria Especial
de Cooperação Federativa em Gestão e Governo Digital deste Ministério, código FCE 1.15,
nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares e na vacância do cargo.

PATRICIA LIMA SOUSA

PORTARIA DE PESSOAL MGI Nº 3.097, DE 10 DE ABRIL DE 2023

A CHEFE DE GABINETE DA MINISTRA DE ESTADO DA GESTÃO E DA INOVAÇÃO
EM SERVIÇOS PÚBLICOS, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria MGI Nº 572 de
8 de março de 2023, considerando o disposto no Decreto nº 11.345, de 1º de janeiro de
2023, no art. 6º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, com suas alterações, e
demais informações que constam do Processo nº 18001.100118/2023-97, resolve:

Art. 1º Designar MARIANA ALVES DE GODOY SANTOS, Advogada da União,
matrícula SIAPE nº 2742914, para exercer o encargo de substituta eventual da Função
Comissionada Executiva de Coordenador-Geral, código FCE 1.13, da Coordenação-Geral
Jurídica de Licitações e Contratos da Consultoria Jurídica deste Ministério, nos
afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares e na vacância do cargo.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PATRICIA LIMA SOUSA

PORTARIA DE PESSOAL MGI Nº 3.100, DE 10 DE ABRIL DE 2023

A CHEFE DE GABINETE DA MINISTRA DE ESTADO DA GESTÃO E DA INOVAÇÃO
EM SERVIÇOS PÚBLICOS, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria MGI Nº 572 de
8 de março de 2023, considerando o disposto no Decreto nº 11.345, de 1º de janeiro de
2023, no art. 6º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, com suas alterações, e
demais informações que constam do Processo nº 18001.100118/2023-97, resolve:

Art. 1º Dispensar MARIANA ALVES DE GODOY SANTOS, Advogada da União,
matrícula Siape nº 2742914, do encargo de substituta eventual da Função Comissionada
Executiva de Coordenador-Geral, código FCE 1.13, da Coordenação-Geral Jurídica de Atos
Normativos da Consultoria Jurídica deste Ministério.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PATRICIA LIMA SOUSA

PORTARIA DE PESSOAL MGI Nº 3.101, DE 10 DE ABRIL DE 2023

A CHEFE DE GABINETE DA MINISTRA DE ESTADO DA GESTÃO E DA
INOVAÇÃO EM SERVIÇOS PÚBLICOS, no uso das atribuições que lhe confere a
Portaria MGI Nº 572 de 8 de março de 2023, considerando o disposto no
Decreto nº 11.345, de 1º de janeiro de 2023, no art. 6º do Decreto nº 9.794,
de 14 de maio de 2019, com suas alterações, e demais informações que
constam do Processo nº 18001.100312/2023-72, resolve:

Art. 1º Designar LEYLA ANDRADE VERAS, Advogada da União,
matrícula SIAPE nº 1553495, para exercer o encargo de substituta eventual da
Função Comissionada Executiva de Coordenador-Geral, código FCE 1.13, da
Coordenação-Geral Jurídica de Legislação de Pessoal da Consultoria Jurídica
deste Ministério, nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares e
na vacância do cargo.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PATRICIA LIMA SOUSA


